
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1607C 
D.D. 10 aprile 2025, n. 265 
Contributi ai Comuni per l'adeguamento obbligatorio della strumentazione urbanistica ai 
sensi della L.R. 24/96. Accertamento della somma di Euro 3.587,50 sul capitolo 36459/2025 
dell'esercizio del bilancio regionale di previsione finanziario per l'anno 2025 - annualità 2025, 
quale contributo regionale non utilizzato da parte del comune di Moncalvo (codice ben. 
14944).   
 
 

 

ATTO DD 265/A1607C/2025 DEL 10/04/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
OGGETTO:  Contributi ai Comuni per l’adeguamento obbligatorio della strumentazione 

urbanistica ai sensi della L.R. 24/96. Accertamento della somma di Euro 3.587,50 sul 
capitolo 36459/2025 dell'esercizio del bilancio regionale di previsione finanziario per 
l'anno 2025 - annualità 2025, quale contributo regionale non utilizzato da parte del 
comune di Moncalvo (codice ben. 14944). 
 

Premesso che: 
- la legge regionale 30.04.1996, n. 24, recante norme in materia di "Sostegno finanziario ai Comuni 
per l’adeguamento obbligatorio della strumentazione urbanistica" prevede, all'art. 1, l'assegnazione 
di contributi in conto capitale ai Comuni, con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, obbligati alla 
redazione di varianti agli Strumenti Urbanistici, rese necessarie dall’approvazione di specifici Piani, 
Progetti o Provvedimenti regionali ovvero da urgenti motivazioni conseguenti a calamità naturali; 
- la legge citata stabilisce i criteri per determinare l’entità dei contributi (art. 2), le modalità di 
presentazione delle domande (art. 3), le priorità per l’ammissione al contributo (art. 4), nonché le 
modalità di erogazione dei contributi prevedendo l'erogazione di un acconto pari al 50% del 
contributo stesso al perfezionamento della domanda e il saldo dopo l'approvazione della Variante 
del P.R.G. da parte dell’organo competente (art. 5); 
- la legge citata prevedeva per i contributi erogati fino al 31.12.2022 la revoca nei seguenti casi: 
“a) decorso il termine di due anni dalla data della deliberazione della Giunta Regionale di 
concessione del contributo senza che il relativo piano sia stato trasmesso per l'approvazione; 
b) decorso il termine di un anno dalla data dell'eventuale provvedimento di restituzione per 
rielaborazione ai sensi dell’articolo 15, comma 19, della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 
''Tutela ed uso del suolo'' come da ultimo modificato dall'articolo 2 della legge regionale 27 
dicembre 1991, n. 70, senza che il relativo piano sia stato ritrasmesso per l'approvazione.” 
 
Dato atto che con D.D. n. 120 del 31/03/2009 e D.D. n. 414 del 03/11/2016 sono stati concessi al 
comune di Moncalvo acconti per una somma complessiva di € 3.587,50 per la redazione delle 
varianti al P.R.G. per l’adeguamento obbligatorio della strumentazione urbanistica. 
 
Preso atto che il comune di Moncalvo, non avendo concluso le varianti finanziate nei termini 



 

sopraccitati, ha restituito in data 19/02/2025 (provvisori di entrata n. 6298 e n. 6305) i contributi 
erogati perché non sono stati utilizzati. 
 
Preso atto inoltre che con D.G.R. n. 12-852/2025XII del 03/03/2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027” ” la Giunta Regionale ha autorizzato la gestione del 
bilancio. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario accertare nei confronti del comune di Moncalvo (codice ben. 14944) 
la somma di € 3.587,50 sul capitolo 36459/2025 di fondi freschi regionali-non ricorrenti del 
bilancio regionale di previsione finanziario per l'anno 2025 - annualità 2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili - parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale accertamento non è stato 
mai effettuato con precedenti atti amministrativi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Piano integrato 
di attività e di organizzazione (PIAO) della Giunta regionale per gli anni 2025-2027; 

• visto il Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni"; 

• vista la Legge Regionale n. 24 del 30 aprile 1996 "Sostegno finanziario ai Comuni per 
l'adeguamento obbligatorio della strumentazione urbanistica"; 

• vista la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• vista la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• vista la D.G.R. n. 12-852/2025XII del 03/03/2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 
11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027" "; 

• vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

 
DETERMINA  

 
di accertare nei confronti del comune di Moncalvo (codice ben. 14944) la somma di € 3.587,50, 
restituita in data 19/02/2025 (provvisori di entrata n. 6298 e n. 6305) , poiché il contributo 
regionale non è stato utilizzato, sul capitolo 36459/2025 di fondi freschi regionali-non ricorrenti 
dell'esercizio del bilancio regionale di previsione finanziario per l'anno 2025 - annualità 2025, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni 
contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di dare atto che tale accertamento non è stato mai effettuato con precedenti atti amministrativi. 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 
Firmato digitalmente da Caterina Silva 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 265/A1607C/2025  DEL 10/04/2025

Accertamento N.: 2025/1691
Descrizione: CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'ADEGUAMENTO OBBLIGATORIO DELLA 
STRUMENTAZIONE URBANISTICA AI SENSI DELLA L.R. 24/96. ACCERTAMENTO DELLA 
SOMMA DI EURO 3.587,50 SUL CAPITOLO 36459/2025 DELL'ESERCIZIO DEL BILANCIO 
REGIONALE DI PREVISIONE FINANZIARIO PER L'ANNO 2025 - ANNUALITÀ 2025, QUALE 
CONTRIBUTO REGIONALE NON UTILIZZATO DA PARTE DEL COMUNE DI MONCALVO
Importo (€): 3.587,50
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 14944
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


